CABEÇALHO CONFORME O MUNICÍPIO

Ofício nº: XX/2023

Município, ___ de ____________ de 2024.

Ao Senhor
Coronel QOBM Fernando Raimundo Schunig
Coordenador Estadual da Defesa Civil - Paraná

Assunto: Solicitação de recursos Estaduais para ações de resposta/recuperação

Senhor Coordenador Estadual,

1. Ao cumprimenta-lo cordialmente, refere-se ao previsto na Lei Estadual nº 21.720, de 31 de outubro de 2023, o qual menciona que o ente poderá solicitar apoio estadual complementar a fim de atender as ações de resposta e recuperação nas áreas atingidas por desastre.
2. Diante dos dados contidos no quadro-resumo abaixo, solicitamos apoio estadual para o(s) Município(s) de [nome de acordo com o IBGE]/[UF].

	Processo SISDC:
	___/2024

	Desastre:
	Tipificação do desastre
	Data do desastre:
	__/__/2024

	E-Protocolo: XX.XXX.XXX-X
	Decreto de Homologação Estadual nº _____/2024

3. Tendo em vista a situação apresentada no Formulário de Informações do Desastre (FIDE) e demais documentos enviados para a homologação estadual da situação de emergência/estado de calamidade pública, solicita-se apoio do Governo Estadual para ações de resposta/reconstrução, conforme apresentado no Formulário de Solicitação, registrado no protocolo supracitado.

Atenciosamente,

Nome completo
 Prefeito